
 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 

Area Servizio agli Studenti 

Cittadella Universitaria – via dell’Università, 25 - 89124 Reggio Calabria 

 

 

 

Il RETTORE 

 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria emanato con Decreto Rettorale n. 92 del 29 

marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 87 del 13 aprile 2012, 

modificato con Decreto Rettorale n. 295 del 15 ottobre 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

serie generale, del 16 novembre 2013 e con Decreto Rettorale n. 249 del 25 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 206 del 4 settembre 2023; 

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica” 

e in particolare l’art 6 “Autonomia delle Università”; 

Vista la Legge 14 aprile 1982 n. 164 “Norme in materia di attribuzione di sesso”; 

Vista la Risoluzione del Parlamento Europeo n. 2048 del 2015, e in particolare il paragrafo 6.2.1, ove si invitano gli Stati 

membri a “sviluppare, per le persone transgender, procedure rapide, trasparenti e accessibili, basate 

sull’autodeterminazione, per il cambio di nome e di sesso anagrafico sui certificati di nascita, carte d’identità, passaporti, 

certificati scolastici e altri documenti analoghi; rendere queste procedure a disposizione per tutte le persone che cercano 

di usarli, a prescindere dall’età, stato di salute, situazione finanziaria o segnalazioni di polizia”; 

Visto il Codice Etico dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, emanato con decreto rettorale n. 204 

del 27 aprile 2011 e in particolare l’art. 2 comma 1 che recita “In conformità a quanto previsto dalla Carta dei diritti 

fondamentali dell’Unione europea e dalla Costituzione italiana, l’Università Mediterranea rifiuta ogni forma di 

discriminazione, diretta o indiretta, per ragioni di sesso, razza, colore della pelle, origine etnica o sociale, lingua, 

religione, convinzioni personali, opinioni politiche, appartenenza ad una minoranza nazionale, patrimonio, nascita, 

disabilità, età o orientamento sessuale”; 

Viste le Linee guida per gli Atenei Italiani sull’implementazione della Carriera Alias emanate dalla Conferenza Nazionale 

degli Organismi di Parità delle Università Italiane-COUNIPAR; 

Valutata l’opportunità di recepire le predette Linee Guida, anche in coerenza con il mutato contesto sociale; 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, assunte in data 28 gennaio 2025, con 

le quali è stato approvato il “Regolamento per l'attivazione e la gestione di carriere Alias dell’Università degli Studi 

Mediterranea di Reggio Calabria”; 

Preso atto della necessità di procedere con l’adozione del Regolamento per l'attivazione e la gestione di carriere Alias 

dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

 

 

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa 

Art.1 - L’adozione del “Regolamento per l'attivazione e la gestione di carriere Alias dell’Università degli Studi 

Mediterranea di Reggio Calabria” che disciplina le modalità di attivazione e gestione delle carriere Alias per la 

componente studentesca di Ateneo; 

Art. 2 - Il Regolamento, di cui all’art. 1 del presente decreto, entrerà in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione 

all’Albo on line dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 

La Responsabile 

Area Servizi agli studenti 

Dott.ssa Antonietta Quartuccio 

 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Pietro Foti 

Il Rettore 

Prof. Giuseppe Zimbalatti 


		2025-02-06T15:54:51+0000
	Antonietta Quartuccio


		2025-02-07T08:54:29+0000
	Pietro Foti


		2025-02-07T14:14:32+0100
	IT
	Giuseppe Zimbalatti




